
 

2 2 T E X 第 9 号 

2022 年 7 月 4 日 

  

 

組合員、会員 各 位 

 

 

日 本 繊 維 輸 入 組 合 

日 本 繊 維 輸 出 組 合 

一般社団法人テキスタイル倶楽部 

 

 

 

「貿易実務の基礎・WEB研修会」開催のご案内 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

さて、組合員企業の若手社員、新入社員を対象にした「貿易実務の基礎・研修会」は、コロナ禍以前、

東京、大阪、名古屋の 3 地域において会場での招集形式にて開催しておりましたが、現状、首都圏にお

いては新型コロナウイルス感染症の感染再拡大が懸念されており、今年度につきましても感染拡大防止

の観点から、招集形式での研修会を避け、WEBによるオンデマンド形式において実施いたしますので、是

非とも視聴参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

つきましては、貴社の各関係部課に本研修会開催案内をご回状いただき、（別紙）の開催要領をご参

照の上、参加ご希望の方は、各自、（別紙）の「お申込みはこちら（URL）」より必要事項をご登録の上、

2022年 7月 20日（水）迄にお申込みいただきますようお願い申し上げます。 

 

ご登録後、申込み完了メールが届きます。お申込みされた方には、オンデマンド配信視聴用 URL、セミ

ナー資料ダウンロード用 URL を、別途ご登録いただいたメールアドレスにご送付致します。その他注意事

項をよくご確認の上、お申し込み願います。 

敬 具 

 



 (別 紙) 

「貿易実務の基礎・WEB 研修会」 開催要領 

 
 

●視聴期間：2022 年 7 月 22 日（金） ～ 2022 年 8 月 26 日（金） 

 

●開催形式：Zoom ウェビナーを利用したオンデマンド配信 

 

●講  師：大谷 巖 氏「一般社団法人貿易アドバイザー協会会員（旧ジェトロ認定 貿易アドバイザー）」 

 

●主  催：日本繊維輸入組合、日本繊維輸出組合、一般社団法人テキスタイル倶楽部 

        

●参 加 費：無 料（主催者会員限定） 

 

●研修時間、内容（2021 年の研修会と同じ内容になります。） 

Part 1 市場と調査、貿易取引の形態、引合いから契約まで （61 分） 

Part 2 インコタームズ、貿易貨物の輸送 （60 分） 

Part 3 
船積書類（船荷証券など）、 

取引決済方法（荷為替手形、信用状） 
（85 分） 

Part 4 
貿易の保険（海上保険など）、外国為替、貿易関係法規、 

関税制度、輸出入通関と船積み・荷受の手順 
（93 分） 

 

●お申込み：各自、下記の申込用 URL より、必要事項〈お名前、会社名・所属部署、ご連絡先電話番号、

所属団体〉をご登録下さい。ご登録後、申込みの完了をお知らせする自動送信メールが届きま

す。（申込期限：2022 年 7 月 20 日） 

 

  【お申込みはこちら】（Google Forms） 

     ＜https://forms.gle/WbDPqdc6DwvG4eLa6＞ 

   

●オンデマンド配信の視聴用 URL について  

※ 配信開始日前日（7/21）に、ご登録いただいたメールアドレスへご案内致しますので、「URL をクリッ

ク」し、必要事項、パスコードをご入力の上、ご視聴下さい。 

※ 期間中は何度でもご視聴いただけます。Part ごとの視聴も可能ですので、ご都合に合わせてご視聴下さ

い。 

 

●資料のダウンロードについて 

    オンデマンド配信の視聴用 URL と共に資料のダウンロード用 URL をお送りいたします。お手数です

が、各自プリントアウトの上ご準備ください。 

 

●申込み締切り日（7/20）以降もお申込みいただけますが、視聴用 URL と資料のダウンロード用 URL の 

ご案内に数日かかる場合がございますのでご了承ください。 

https://forms.gle/WbDPqdc6DwvG4eLa6


 

●その他：  

※ イヤホン、ヘッドホンでのご利用を強く推奨いたします。 

※ 当セミナーの録画・録音・撮影、および資料の二次利用、詳細内容の SNS 等への投稿は固くお断りい

たします。今後お知らせするパスコードや URL がメール、SNS 等で不用意に拡散されることのないよう

にご注意ください。 

※ご記入いただきました個人情報は、組合事業に関する目的のみに利用し、第三者に開示又は提供致しま

せん。 

※ 大変恐縮ですが、質疑応答は予定しておりません。ご質問につきましては、事務局宛（0021@jtia.or.jp）

にご連絡をいただきますようお願いいたします。 

   

 

＜ご参加にあたって＞ 

※事前に https://zoom.us/test から Zoom への接続確認が可能です。参加者される方は事前にご確認を

お願いいたします。 

（Zoom ヘルプセンター https://support.zoom.us/hc/ja ） 

※Zoom への接続については、PC・インターネット環境等により状況が異なりますので、主催者側では、

Zoom への接続に関するお問い合わせについてはご回答いたしかねます。 

※参加される方の通信環境や通信環境の状況により音声が聞き取りづらい場合や接続が中断される場合が

ございます。その場合、主催者は責任を負いかねますので、予めご理解のうえ、お申込みください。 

 

 

******************************************* 

セミナーお申込みについてのお問合わせ： 

日本繊維輸入組合  井上、神谷 

TEL 03-3270-0792  E-mail：0021@jtia.or.jp     

******************************************** 

https://zoom.us/test
https://support.zoom.us/hc/ja
mailto:0021@jtia.or.jp

